
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 13.04.2018  №  254 
 
О внесении изменений в  
муниципальную программу «Создание 
благоприятного предпринимательского 
и инвестиционного климата на 
территории муниципального 
образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области» на 2016-2020 
годы 
 
            В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области от 15.10.2013 № 637 (в редакции постановлений Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 
19.02.2014 № 108, от 08.08.2014 № 498, от 10.11.2014 №648, от 25.11.2014 №673, от 
24.12.2014 № 729, от 10.03.2015 № 163, от 30.10.2015 № 712, от 29.04.2016 № 335, от 
25.10.2016 № 686, от 30.12.2016 № 914), 
  

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 
Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного 

предпринимательского и инвестиционного климата на территории муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области» на 2016-2020 годы, 
утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области от 26.11.2015 № 785 (в редакции 
постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области от 25.10.2016 №685, от 21.12.2016 №873, от 15.02.2017 
№156, от 29.06.2017 №538, от 24.10.2017 №879, от 29.03.2018 № 216), следующие 
изменения: 

1) В паспорте программы позицию «Объемы ассигнований муниципальной 
программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 
изложить в следующей редакции: 

 

Объемы ассигнований 
муниципальной 
программы (по годам 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 425,6 тыс. руб., в том числе 
по годам: 



 

реализации и в разрезе 
источников 
финансирования) 

– 2016 год – 20,0 тыс. руб.; 
– 2017 год – 15,6 тыс. руб.; 
– 2018 год – 330,0 тыс. руб., 
– 2019 год – 30,0 тыс. руб.; 
– 2020 год – 30,0 тыс. руб. 
Финансирование муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области. 
При реализации программных мероприятий 
возможно привлечение иных источников 
финансирования не запрещенных законодательством 
Российской Федерации. 

 
2) В Разделе 3. Программы «Обобщенная характеристика  основных 

мероприятий муниципальной программы и подпрограмм» после слов «содействие 
деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов 
малого и среднего предпринимательства, Аппарату Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Смоленской области» добавить абзац следующего 
содержания: 

«- Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства.»; 

3) Разделе 4. Программы «Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 425,6 
тыс. руб., в том числе по годам: 

– 2016 год – 20,0 тыс. руб.; 
– 2017 год – 15,6 тыс. руб.; 
– 2018 год – 330,0 тыс. руб., 
– 2019 год – 30,0 тыс. руб.; 
– 2020 год – 30,0 тыс. руб. 
Финансирование муниципальной программы осуществляется  за счет средств 

бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 
уточнению исходя из реальных возможностей бюджета муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

При реализации программных мероприятий возможно привлечение иных 
источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации. 

Расходы, связанные с реализацией мероприятий муниципальной программы, 
будут направлены на: 

- предоставление финансовой, организационной, информационной и 
консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; 

- формирование и поддержание привлекательного имиджа муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области.»; 



 

4) В паспорте подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области на 2016-2020 годы» позицию «Целевые показатели реализации 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Целевые показатели 
реализации подпрограммы  

Целевые показатели реализации подпрограммы: 
- наличие актуальных нормативных правовых 

актов, направленных на поддержку малого и 
среднего предпринимательств; 

- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших имущественную 
поддержку; 

- количество публикаций в СМИ по вопросам 
деятельности малого и среднего 
предпринимательства, в том числе в 
информационно-коммуникационной сети 
«Интернет»; 

- количество проведенных мероприятий, 
посвященных Дню Российского 
предпринимательства; 

- количество ярмарок вакансий по различным 
направлениям предпринимательской деятельности, 
проведенных совместно с центром занятости 
населения; 

- количество заседаний координационных 
(совещательных) органов по малому и среднему 
предпринимательству; 

- количество межрегиональных, областных 
выставок, ярмарок, конкурсов, конференций и 
семинаров, в которых приняли участие субъекты 
малого и среднего предпринимательства; 
количество мероприятий, проведенных совместно со 
Смоленским региональным отделением 
Общероссийской общественной организации 
«Деловая Россия», Смоленским региональным 
отделением «Опора России», Аппаратом 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Смоленской области; 
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку. 

 
5) В паспорте подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области на 2016-2020 годы» позицию «Объемы ассигнований 
Подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 



 

изложить в следующей редакции: 
 

 

6) В Разделе 2. Подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области на 2016-2020 годы» «Цели и целевые показатели реализации 
подпрограммы» таблицу изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Базовое 
значение 

показателей по 
годам (к 

очередному 
финансовому 

году) 

Планируемое значение 
показателей 

(на очередной 
финансовый год и 
плановый период)  

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Наличие актуальных нормативных 
правовых актов, направленных на 
поддержку малого и среднего 
предпринимательств 

(да/нет) да да да да да 

2 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших имущественную 
поддержку 

единиц 5 6 6 6 6 

3 

Количество публикаций в СМИ по 
вопросам деятельности малого и 
среднего предпринимательства, в том 
числе в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» 

единиц 16 20 22 23 25 

4 
Количество проведенных 
мероприятий, посвященных Дню 
Российского предпринимательства 

единиц 1 1 
не 

менее 
1 

не 
менее 1 

не 
менее 

1 

5 

Количество ярмарок вакансий по 
различным направлениям 
предпринимательской деятельности, 
проведенных совместно с центром 
занятости населения 

единиц 0 1 1 1 2 

6 
Количество заседаний 
координационных (совещательных) 
органов по малому и среднему 

единиц 7 10 
не 

менее 
4 

не 
менее 

4 

не 
менее 

4 

Объемы ассигнований 
Подпрограммы (по годам 
реализации и в разрезе 
источников 
финансирования) 
 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 335,6 тыс. руб., в том числе по годам: 
- 2016 год – 20,0 тыс. руб.; 
- 2017год – 15,6 тыс. руб.; 
- 2018 год – 280,0 тыс. руб.; 
- 2019 год – 10,0 тыс. руб.; 
- 2020 год – 10,0 тыс. руб. 
Финансирование подпрограммы осуществляется  за 
счет средств бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области. 



 

предпринимательству 

7 

Количество межрегиональных, 
областных выставок, ярмарок, 
конкурсов, конференций и семинаров, 
в которых приняли участие субъекты 
малого и среднего 
предпринимательства 

единиц 8 9 
не 

менее 
9 

не 
менее 

10 

не 
менее 

12 

8 

Количество мероприятий, 
проведенных совместно со 
Смоленским региональным 
отделением Общероссийской 
общественной организации «Деловая 
Россия», Смоленским региональным 
отделением «Опора России», 
Аппаратом Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в 
Смоленской области 

единиц 1 2 
не 

менее 
2  

не 
менее 

2 

не 
менее 

2 

9 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку. 

единиц 0 0 1 1 1 

 

7) В Разделе 3. подпрограммы «Перечень основных мероприятий 
подпрограммы» добавить пункт 9 следующего содержания: 

«9. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства. 

В рамках основного мероприятия подпрограммы планируется предоставление 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 
затрат при оказании услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок 
по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, не компенсированных, в 
связи с государственным регулированием тарифов по данному виду перевозок, 
доходами от перевозки пассажиров, в целях обеспечения равной доступности услуг 
общественного пассажирского автотранспорта.»; 

8) В разделе 4. подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области на 2016-2020 годы» «Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной подпрограммы» абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 355,6 тыс. руб., в 
том числе по годам: 

- 2016 год – 20,0 тыс. руб.; 
- 2017 год – 15,6 тыс. руб., 
- 2018 год – 280,0 тыс. руб., 
- 2019 год – 10,0 тыс. руб., 
- 2020 год – 10,0 тыс. руб.» 

9) Приложения № 1 и № 2 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (прилагается). 

 
Глава муниципального образования  
«Дорогобужский район»         О.В. Гарбар 
Смоленской области                                                                                      



 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы 

«Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата на территории муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области» на 2016-2020 годы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателей по годам (к 

очередному финансовому 

году) 

Планируемое значение показателей 

(на очередной финансовый год и плановый 

период)  

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Цель муниципальной программы: «Создание  благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата и условий для 

ведения бизнеса в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области»   

1. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс. человек населения 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

единиц 23,23 25,3 25,9 26,4 27,0 

2.  
Объем инвестиций в основной капитал 

 
млн. руб. 905,6 827,1 830,1 840,5 855,2 

Приложение № 1  

к муниципальной программе «Создание 

благоприятного предпринимательского и 

инвестиционного климата на территории 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области» на 2016-2020 

годы  

(в редакции постановления Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области 

от 13.04.2018  №  254) 



 

Подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 

Смоленской области на 2016-2020 годы» 

3. 

Наличие актуальных нормативных 

правовых актов, направленных на 

поддержку малого и среднего 

предпринимательств  

(да/нет) да да да да да 

4. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

имущественную поддержку  

единиц 5 6 6 6 6 

5. 

Количество публикаций в СМИ по 

вопросам деятельности малого и среднего 

предпринимательства, в том числе в 

информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 

единиц 16 20 22 23 25 

6. 

Количество проведенных мероприятий, 

посвященных Дню Российского 

предпринимательства 

единиц 1 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 

7. 

Количество ярмарок вакансий по 

различным направлениям 

предпринимательской деятельности, 

проведенных совместно с центром 

занятости населения 

единиц 0 1 1 1 2 

8. 

Количество заседаний координационных 

(совещательных) органов по малому и 

среднему предпринимательству 

единиц 7 10 не менее 4 не менее 4 не менее 4 

9. 

Количество межрегиональных, областных 

выставок, ярмарок, конкурсов, 

конференций и семинаров, в которых 

приняли участие субъекты малого и 

среднего предпринимательства 

единиц 8 9 не менее 9 не менее 10 не менее 12 

10. 

Количество мероприятий, проведенных 

совместно со Смоленским региональным 

отделением Общероссийской 

общественной организации «Деловая 

Россия», Смоленским региональным 

отделением «Опора России», Аппаратом 

Уполномоченного по защите прав 

единиц 1 2 не менее 2  не менее 2 не менее 2 



 

предпринимателей в Смоленской области 

11. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку. 

едениц 0 0 1 1 1 

Подпрограмма «Повышение инвестиционного потенциала муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области» 

11. 

Наличие разработанных стратегических 

документов по обеспечению 

благоприятного инвестиционного 

климата в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

(да/нет) да да да да да 

12. 

Количество проведенных  заседаний 

Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата в 

муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

единиц 7 10 10 10 10 

13. 
Наличие реестра инвестиционных 

площадок  
(да/нет) да да да да да 

14. 

Количество материалов об экономическом 

и инвестиционном потенциале, 

размещенных в СМИ и в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» 

единиц 19 20 22 24 24 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План реализации муниципальной программы  

«Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата на территории муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» на 2016-2020 годы на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 
 

№ п/п Наименование  
Исполнитель 

мероприятия 

 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

отчетный год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Планируемое значение 

показателя на реализацию 

муниципальной программы 

на очередной финансовый 

год и плановый период 

    
всего 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель муниципальной программы: «Создание  благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата и условий для 

ведения бизнеса в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области»       

1.1 

Показатель 1 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на             

1 тыс. человек населения 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

x x x x x x 25,9 26,4 27,0 

1.2 

Показатель 2 

Объем инвестиций в основной 

капитал 

x x x x x x 830,1 840,5 855,2 

Приложение № 2  

к муниципальной программе «Создание 

благоприятного предпринимательского и 

инвестиционного климата на территории 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области» на 2016-2020 

годы  

(в редакции постановления Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области 

от 13.04.2018  №  254) 



 

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области на 2016-2020 годы» 

Цель подпрограммы «Создание  благоприятного предпринимательского климата в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области» 

Основное мероприятие 1 подпрограммы 1 

«Совершенствование нормативной правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства» 

2.1 

Показатель 1 

Наличие актуальных нормативных 

правовых актов, направленных на 

поддержку малого и среднего 

предпринимательств (да/нет) 

х х х х х х да да да 

2.2. 

Мероприятие 1 

Актуализация существующей 

базы нормативных правовых актов 

в сфере развития 

предпринимательской 

деятельности 

Комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию  

Администрации 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

район» Смоленской 

области (далее – 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию) 

- - - - - х х х 

2..3. 

Мероприятие 2 

Анализ статистических данных, 

предоставляемых субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства в органы 

статистики (по видам 

экономической деятельности), 

ежегодный мониторинг 

деятельности субъектов малого 

предпринимательства  

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию  

- - - - - х х х 

2.4 
Мероприятие 3 

Разработка предложений по 

комитет по 

экономике и 
- - - - - х х х 



 

принятию нормативных правовых 

актов, направленных на 

поддержку малого и среднего 

предпринимательства, в сфере 

налогообложения и в части 

установления льготных ставок 

арендной платы в отношении 

объектов муниципальной 

собственности (в том числе 

установление понижающих 

коэффициентов для субъектов 

МСП, осуществляющих 

деятельность по оказанию 

бытовых услуг населению и (или) 

осуществляющих социально 

значимые виды деятельности и 

требующих поддержки на 

территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области)  

перспективному 

развитию, 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям   

Администрации 

муниципального 

образования 

«Дорогобужский 

район» Смоленской 

области (далее – 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям) 

 
Итого по основному 

мероприятию 1 подпрограммы 1 
x x x x x x x x x 

Основное мероприятие 2 подпрограммы 1  

«Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

2.5. Показатель 1 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших имущественную 

поддержку (ед.) 

х х х х х х 6 6 6 

2.6 Мероприятие 1 

Предоставление преференций в 

виде передачи муниципального 

имущества без проведения торгов 

и применение понижающих 

коэффициентов для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям 

- - - - - х х х 



 

осуществляющих деятельность по 

оказанию бытовых услуг 

населению и (или) 

осуществляющих социально 

значимые виды деятельности и 

требующих поддержки на 

территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области  

2.7 Мероприятие 2 

Ведение Перечня имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 

образования, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям    

- - - - - х х х 

2.8. Мероприятие 3 

Оказание имущественной 

поддержки путем передачи во 

владение и (или) пользование 

муниципального имущества, 

включенного в Перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям 
- - - - - х х х 



 

(за исключением имущественных 

прав субъектам малого и среднего 

предпринимательства)  

 Итого по основному 

мероприятию 2 подпрограммы 1 
x x - - - - x x x 

Основное мероприятие 3 подпрограммы 1 

 «Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, информационной и консультационной 

поддержки» 

2.9. Показатель 1 

Количество публикаций в СМИ по 

вопросам деятельности малого и 

среднего предпринимательства, в 

том числе в информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» 

х х х х х х 22 23 25 

2.10. Мероприятие 1 

Организация обучающих 

семинаров, совещаний, деловых 

встреч, «мастер-классов», курсов, 

«круглых столов» по различным 

аспектам ведения бизнеса для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 

для начинающих и молодых 

предпринимателей  

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

2.11. Мероприятие 2 

Составление и ведение реестра 

организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, размещение 

информации об их деятельности 

на официальном сайте 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

2.12. Мероприятие 3 комитет по - - - - - х х х 



 

Составление и ведение реестра 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства-получателей 

поддержки и размещение его на 

официальном сайте 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области» 

экономике и 

перспективному 

развитию 

2.13. Мероприятие 4 

Обеспечение функционирования 

интернет-страницы «Малое и 

среднее предпринимательство» на 

официальном сайте 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области»  

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 
- - - - - х х х 

2.14. Мероприятие 5 

Организация работы «горячей 

линии» для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

анализ поступающих обращений, 

принятие мер по защите прав и 

интересов предпринимателей, 

выработка предложений по 

решению актуальных проблем 

развития бизнеса 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

2.15. Мероприятие 6 

Популяризация деятельности АНО 

«Центр поддержки экспорта 

Смоленской области», АНО 

«Центр поддержки 

предпринимательства Смоленской 

области», микрокредитной 

компании «Смоленский областной 

фонд поддержки 

предпринимательства». 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

 Итого по основному x x - - - - x x x 



 

мероприятию 3 подпрограммы 1 

Основное мероприятие 4 подпрограммы 1 

 «Мероприятия по организации и проведению информационной кампании по формированию положительного образа предпринимателя, 

популяризации предпринимательства в обществе» 

2.16 Показатель 1 

Количество проведенных 

мероприятий, посвященных Дню 

Российского предпринимательства 

(ед.) 

х х х х х х 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

2.17 Мероприятие 1 

Проведение ежегодного районного 

конкурса «Лучший 

предприниматель года», а также 

организация торжественных 

мероприятий, посвященных Дню 

Российского предпринимательства 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию   

бюджет 

муниципального  

образования 

«Дорогобужски

й район» 

Смоленской 

области 

40,0 20,0 10,0 10,0 x x x 

2.18. Меротприятие 2 

Организация освещения в 

средствах массовой информации 

вопросов развития малого и 

среднего предпринимательства, 

пропаганда положительного 

имиджа малого и среднего бизнеса 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию - - - - - х х х 

 Итого по основному 

мероприятию 4 подпрограммы 1 

х 

бюджет 

муниципального  

образования 

«Дорогобужски

й район» 

Смоленской 

области 

40,0 20,0 10,0 10,0 x x x 

Основное мероприятие 5 подпрограммы 1 

«Содействие в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров малого и среднего предпринимательства» 

2.19 Показатель 1 

Количество ярмарок вакансий по 

различным направлениям 

предпринимательской 

деятельности, проведенных 

х х х х х х 1 1 2 



 

совместно с центром занятости 

населения (ед.) 

2.20. Мероприятие 1 

Участие в организации ярмарок 

вакансий по различным 

направлениям 

предпринимательской 

деятельности совместно с центром 

занятости населения. 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

 Итого по основному 

мероприятию 6 подпрограммы 1 
x x x x x x x x x 

Основное мероприятие 6 подпрограммы 1 

«Организация работы координационных (совещательных) органов по малому и среднему предпринимательству» 

2.21. Показатель 1 

Количество заседаний 

координационных 

(совещательных) органов по 

малому и среднему 

предпринимательству (ед.) 

х х х х х х 

не 

менее 

4 

не 

менее 

4 

не 

менее 

4 

2.22. Мероприятие 1 

Проведение заседаний 

координационных 

(совещательных) органов по 

малому и среднему 

предпринимательству (не менее 1 

раза в квартал) 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

 Итого по основному 

мероприятию 7 подпрограммы 1 
x x x x x x x x x 

Основное мероприятие 7 подпрограммы 1  

«Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные 

рынки» 

2.23 Показатель 1 

Количество межрегиональных, 

областных выставок, ярмарок, 

конкурсов, конференций и 

семинаров, в которых приняли 

участие субъекты малого и 

х х х х х х 

не 

менее 

9 

не 

менее 

10 

не 

менее 

12 



 

среднего предпринимательства 

2.24. Мероприятие 1 

Содействие участию субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

межрегиональных, областных 

выставках, ярмарках, конкурсах, 

конференциях и семинарах  

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

2.25 Мероприятие 2 

Оказание методического 

содействия субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

для участия в конкурсах по 

размещению муниципальных 

заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, 

согласно Федеральному закону от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

 Итого по основному 

мероприятию 7 подпрограммы 1 
x x x x x x x x x 

Основное мероприятие 8 подпрограммы 1 

«Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 

Аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области» 

2.26. Показатель 1  

Количество мероприятий, 

проведенных совместно со 

Смоленским региональным 

отделением Общероссийской 

общественной организации 

«Деловая Россия», Смоленским 

региональным отделением «Опора 

России», Аппаратом 

Уполномоченного по защите прав 

х х х х х х 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее  

2 



 

предпринимателей в Смоленской 

области (ед) 

2.27. Мероприятие 1  

Взаимодействие и проведение 

совместных мероприятий со 

Смоленским региональным 

отделением Общероссийской 

общественной организации 

«Деловая Россия», Смоленским 

региональным отделением «Опора 

России», Аппаратом 

Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Смоленской 

области 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - х х х 

Основное мероприятие 9 подпрограммы 1 

«Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» 

2.28 Показатель 1 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших финансовую 

поддержку 

х х х х х х 1 1 1 

2.29 Мероприятие 1 

Представление субсидии 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение  части затрат при 

оказании услуг по осуществлению 

регулярных пассажирских 

перевозок по регулируемым 

тарифам по муниципальным 

маршрутам, не 

компенсированных, в связи с 

государственным регулированием 

тарифов по данному виду 

перевозок, доходами от перевозки 

пассажиров, в целях обеспечения 

равной доступности услуг 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

бюджет 

муниципального  

образования 

«Дорогобужски

й район» 

Смоленской 

области 

260,0 260,0 0,0 0,0 х х х 



 

общественного пассажирского 

автотранспорта 

 Итого по основному 

мероприятию 8 подпрограммы 1 
x x x x x x x x x 

 Всего по подпрограмме 1 x x 260,0 260,0 0,0 0,0 х х х 

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Повышение инвестиционного потенциала муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области» 

Цель подпрограммы 2 муниципальной  программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области» 

Основное мероприятие 1 подпрограммы 2 Разработка и корректировка  стратегических документов по обеспечению в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области благоприятного инвестиционного климата 

3.1 Показатель 1 

Наличие разработанных 

стратегических 

документов по обеспечению 

благоприятного инвестиционного 

климата в муниципальном 

образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области  

(да/нет) 

x x x x x x да да да 

3.2 Мероприятие 1 

Корректировка по мере 

необходимости Стратегии 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области до 

2025 года (да/нет) 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 
- - - - - да да да 

3.3 Мероприятие 2 

Разработка и обновление Плана 

создания инвестиционных 

объектов и объектов 

инфраструктуры в муниципальном 

образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области и 

размещение его на официальном 

сайте муниципального 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям, 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - да да да 



 

образования 

 Итого по основному 

мероприятию 1 подпрограммы 2 
x x - - - - x x x 

Основное мероприятие 2 подпрограммы 2 «Создание благоприятной для инвестиций административной среды в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» 

3.4 Показатель 1 

Количество проведенных  

заседаний Совета по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства и 

улучшению инвестиционного 

климата в муниципальном 

образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области  

x x x x x x 10 10 10 

3.5. Мероприятие 1 

Организация и проведение 

заседаний Совета по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства и 

улучшению инвестиционного 

климата в муниципальном 

образовании «Дорогобужский 

район» Смоленской области 

(да/нет) 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - да да да 

3.6. Мероприятие 2 

Внедрение комплекса 

нормативных актов, 

устанавливающих основные 

направления инвестиционной 

политики муниципального 

образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области  и 

развития малого и среднего 

предпринимательства (да/нет) 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям, 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - да да да 

 Итого по основному 

мероприятию 2 подпрограммы 2 
x x - - - - х х х 

Основное мероприятие 3 подпрограммы 2 «Создание доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов 



 

инвесторов» 

3.7. Показатель 1 

Наличие реестра инвестиционных 

площадок (да/нет)  

x x x x x x да да да 

3.8. Мероприятие 1 

Ведение и обновление реестра 

инвестиционных площадок для 

размещения производственных и 

иных объектов инвесторов и 

размещение его на официальном 

сайте муниципального 

образования 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям, 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

- - - - - да да да 

 Итого по основному 

мероприятию 3 подпрограммы 2 
x x - - - - x x x 

Основное мероприятие 4 подпрограммы 2 «Формирование и поддержание привлекательного имиджа муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» 

3.9. Показатель 1 

Количество материалов об 

экономическом и инвестиционном 

потенциале, размещенных в СМИ 

и в информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» 

x x x x х х 22 24 24 

3.10. Мероприятие 1 

Создание и сопровождение 

специализированного 

инвестиционного портала, а также 

разработка, изготовление и 

обновление материалов об 

экономическом и инвестиционном 

потенциале, размещение 

указанных материалов  в печатных 

средствах массовой информации и 

на сайтах средств массовой 

информации 

комитет по 

имущественным и 

земельным 

правоотношениям, 

комитет по 

экономике и 

перспективному 

развитию 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Дорогобужски

й район» 

Смоленской 

области 

90,0 50,0 20,0 20,0 x x x 

 Итого по основному 

мероприятию 4 подпрограммы 2 
x x 90,0 50,0 20,0 20,0 x x x 



 

 Всего по подпрограмме 2 x x 90,0 50,0 20,0 20,0 x x x 

 Всего по муниципальной 

программе 
x x 390,0 330,0 30,0 30,0 x x x 

 

 



 

 


